
  

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 005, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019 

REFERENTE AO EDITAL Nº 010/2019/DIRGE-CSM/IFAC 

RETIFICAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DE TÍTULOS E 

ALTERAÇÃO NO CRONOGRAMA DO EDITAL 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO DE 

PROFESSOR SUBSTITUTO  

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pelo Decreto MEC, de 13 de abril de 2016, publicado no DOU nº 

71, seção 2, de 14 de abril de 2016, RESOLVE: 

 

1. Considerando que no Edital Complementar nº 004, de 17 de outubro de 2019, que 

RETIFICOU o Resultado Preliminar da prova de Títulos e ALTEROU o cronograma, publicado 

no site do IFAC em 21/10/2019 ocorreu fora do prazo previsto no item 15.1, a comissão resolve. 

 

2.       Publicar ALTERAÇÃO no Cronograma do EDITAL nº 010, de 18/09/2019 - Processo 

Seletivo Simplificado para a contratação de Professor Substituto, conforme anexo I. 

Anexo I 

Onde se lê: 
 

15        DO CRONOGRAMA 

15.1 O Processo Seletivo Simplificado será realizado de acordo com o seguinte cronograma: 

 

Publicação do Edital no sítio do IFAC 
www.ifac.edu.br 

Até 26 de setembro de 2019 

Publicação do Edital no Diário Oficial da União 
(D.O.U.) 

Até 01 de outubro de 2019 

Período de Inscrição [Presencial] 

Local: Sala da Coordenação de Gestão de Pessoas 
do Campus Sena Madureira. 

02, 03 e 04 de outubro de 
2019 

Homologação das inscrições no D.O.U. e no 
sítio www.ifac.edu.br 

Até 09 de outubro de 2019 

Recurso contra a homologação das inscrições 

Através do email: csm.copss@ifac.edu.br 

10 de outubro de 2019 

Resposta dos recursos contra homologação das inscrições e 
divulgação da relação dos candidatos deferidos e indeferidos no 
sítio www.ifac.edu.br 

Até 11 de outubro de 2019 

Divulgação do resultado da Prova de Títulos no sítio 
www.ifac.edu.br 

Até 17 de outubro de 2019 

http://www.ifac.edu.br/
http://www.ifac.edu.br/
mailto:copss@ifac.edu.br
http://www.ifac.edu.br/
http://www.ifac.edu.br/


  

Interposição de recursos contra o resultado da Prova de Títulos 
por meio do email: csm.copss@ifac.edu.br 

18 de outubro de 2019 

Divulgação e homologação do resultado final no D.O.U. e 
no sítio www.ifac.edu.br 

Até 22 de outubro de 2019 

Convocação dos aprovados Até 25 de outubro de 2019 

 

 Leia-se: 

Publicação do Edital no sítio do IFAC 
www.ifac.edu.br 

Até 26 de setembro de 2019 

Publicação do Edital no Diário Oficial da União 
(D.O.U.) 

Até 01 de outubro de 2019 

Período de Inscrição [Presencial] 

Local: Sala da Coordenação de Gestão de Pessoas 
do Campus Sena Madureira. 

02, 03 e 04 de outubro de 
2019 

Homologação das inscrições no D.O.U. e no 
sítio www.ifac.edu.br 

Até 09 de outubro de 2019 

Recurso contra a homologação das inscrições 

Através do email: csm.copss@ifac.edu.br 

10 de outubro de 2019 

Resposta dos recursos contra homologação das inscrições e 
divulgação da relação dos candidatos deferidos e indeferidos no 
sítio www.ifac.edu.br 

Até 11 de outubro de 2019 

Divulgação do resultado da Prova de Títulos no sítio 
www.ifac.edu.br 

Até 21 de outubro de 2019 

Interposição de recursos contra o resultado da Prova de Títulos 
por meio do email: csm.copss@ifac.edu.br 

25 de outubro de 2019 

Divulgação e homologação do resultado final no D.O.U. e 
no sítio www.ifac.edu.br 

Até 31 de outubro de 2019 

Convocação dos aprovados Até 05 de novembro de 2019 

 

Sena Madureira/AC, 24 de outubro de 2019. 

 

SILVANA GOMES BATISTA 

Presidente da Comissão  

Portaria/IFAC nº 26, de 15/07/2019 

 

 

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS 

Reitora 

Decreto MEC, de 13 de abril de 2016 

 

mailto:csm.copss@ifac.edu.br
http://www.ifac.edu.br/
http://www.ifac.edu.br/
http://www.ifac.edu.br/
mailto:copss@ifac.edu.br
http://www.ifac.edu.br/
http://www.ifac.edu.br/
mailto:csm.copss@ifac.edu.br
http://www.ifac.edu.br/

